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PIĘTNAŚCIE WOJEWÓDZKICH ZLOTÓW  
AKTYWNYCH KRAJOZNAWCÓW 

 
 dniu 26 listopada 2005 roku w grudziądzkim Klubie Spółdzielni Miesz-
kaniowej „Centrum” obradował II Sprawozdawczo-Wyborczy Sejmik 
Instruktorów Krajoznawstwa PTTK Województwa Kujawsko-Pomor-

skiego, w którym wzięli udział krajoznawcy reprezentujący oddziały PTTK z Gru-
dziądza, Torunia, Bydgoszczy, Włocławka, Lipna, Żnina i Inowrocławia. 

 Podczas obrad zarówno ustępujący skład Kujawsko-Pomorskiego Kolegium 
Instruktorów Krajoznawstwa PTTK jak i delegaci zaproponowali, aby II Sejmik 
podjął uchwałę o organizowaniu wojewódzkich zlotów instruktorów krajoznaw-
stwa w najciekawszych miejscowościach regionu. I tak też się stało. W tej kwestii 
Sejmik podjął uchwałę nr 3 mówiącą Doprowadzić do organizacji wojewódz-
kiego zlotu krajoznawców, jako imprezy cyklicznej.  

 Myśl ta padła na podatny grunt, bo już 23 lutego 2006 roku na posiedzeniu 
Komisji Krajoznawczej grudziądzkiego Oddziału PTTK im. ks. ppłk. dr. Włady-
sława Łęgi zapadła decyzja o organizacji takiej imprezy. śp. Henryk Stopikowski, 
Tadeusz Rauchfleisz, Jan Kamiński, śp. Stanisław Poręba oraz Krzysztof Czerepo-
wicki, a także uczestniczący w posiedzeniu Regina Dubilis-Krużyńska, Ewa Kuffel, 
Henryk Pasik i  śp. Piotr Mrozinski podjęli się zorganizowania zlotu krajoznawców. 
Już w tym dniu podjęto pierwsze ustalenia co do przyszłości imprezy. Przewodni-
czący Oddziałowej Komisji Krajoznawczej śp. Henryk Stopikowski zaproponował, 
aby z okazji 100-lecia Polskiego Towarzystwa Krajoznawczego i 85 rocznicy powo-
łania PTK w Grudziądzu wspólnie zorganizować i przeprowadzić XVI Grudziądz-
ki Sejmik Krajoznawczy połączony z I Wojewódzkim Zlotem Aktywu Krajo-
znawczego. Tak też się stało. Grudziądzki Oddział PTTK im. ks. ppłk. dr. Włady-
sława Łęgi w dniu 7 października 2006 roku zorganizował tą imprezę. Organizato-
rem ostatniego XV Jubileuszowego WZAK, który odbył się w październiku 2021 
roku był Oddział PTTK im. Ziemi Chełmińskiej w Chełmnie. Trzy WZAK-i orga-
nizował Oddział PTTK im. ks. ppłk. dr. Władysława Łęgi w Grudziądzu oraz Ku-
jawski Oddział PTTK z Włocławka, dwa razy w roli organizatorów wstępowały 
Regionalny Oddział PTTK „Szlak Brdy” z Bydgoszczy, Oddział PTTK im. Ziemi 
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Chełmińskiej z Chełmna oraz Oddział Miejski im. Mariana Sydowa z Torunia, a po 
jednym razie Zlot zorganizowały Pałucki Oddział PTTK ze Żnina, Oddział PTTK 
z Inowrocławia i Oddział PTTK z Lipna. 

 Pierwsze dwie imprezy tego cyklu nosiły nazwę Wojewódzki Zlot AKTY-
WU KRAJOZNAWCZEGO. Podczas otwartego spotkania krajoznawców na III 
WZAK-u we Włocławku podjęta została decyzja w sprawie zmiany nazewnictwa 
imprezy na Wojewódzki Zlot AKTYWNYCH KRAJOZNAWCÓW.  

 Dla uczczenia pamięci działaczy, którzy wędrują już niebiańskimi szlakami, 
decyzją Kujawsko-Pomorskiego Kolegium Instruktorów Krajoznawstwa niektóre 
nasze imprezy otrzymują ich imię. I tak X Jubileuszowy WZAK nosił imię śp. He-
leny Cieślak wybitnej działaczki włocławskiego oddziału PTTK, Zasłużonego In-
struktora Krajoznawstwa i wieloletniej członkini Kolegium. A w roku 2019 XIII 
WZAK, którego organizatorem była grudziądzka Oddziałowa Komisja Krajo-
znawcza, przyjął imię tragicznie zmarłego Instruktora Krajoznawstwa Regionu śp. 
Zbysława Budzyńskiego. 

 Do tej pory we wszystkich Zlotach oprócz kujawsko-pomorskich krajo-
znawców brali udział też turyści z innych województw – głównie pomorskiego 
(Gdańsk, Gdynia Tczew, Malbork). Ale byli i też z województw zachodniopomor-
skiego (Szczecin, Koszalin), wielkopolskiego (Poznań, Gniezno, Konin, Złotów), 
lubelskiego (Chełm), śląskiego (Katowice, Mysłowice), mazowieckiego (Płock) oraz 
warmińsko-mazurskiego (Elbląg).  

 Zgodnie z przyjętymi założeniami na każdym ze WZAK-ów organizowane 
są otwarte spotkania krajoznawców, na których przewodniczący Kujawsko-Pomor-
skiego Kolegium Instruktorów Krajoznawstwa składa krótkie sprawozdanie z dzia-
łań Kolegium za okres od poprzedniego Zlotu. Podaje w nim między innymi dane 
dotyczące mianowań na poszczególne stopnie instruktorskie, ilości instruktorów 
krajoznawstwa, liczby zweryfikowanych odznak, odbytych posiedzeń Kolegium, 
podejmowanych uchwał itp. Niejednokrotnie podczas tych spotkań przewodniczą-
cy Kujawsko-Pomorskiego Kolegium Instruktorów Krajoznawstwa w uroczysty 
sposób wręcza osobom mianowanym legitymacje, odznaki oraz akty mianowania 
na poszczególne stopnie instruktorskie.  

 Na większości WZAK-ów oprócz wycieczek pieszych i autokarowych, orga-
nizowane są różnego rodzaju prelekcje rozszerzające wiedzę o danym regionie, 
miejscowości. I tak np. na I WZAK-u odbył się Grudziądzki Sejmik Krajoznawczy, 
w Żninie na V WZAK-u miejscowy regionalista pan Feliks Malinowski przybliżył 
zebranym liczne legendy związane z Pałukami, Diabłem Weneckim i samym Żni-
nem, promując niejako własną książkę, którą można było wraz z dedykacją nabyć. 
Na chełmińskim WZAK-u w roku 2013 pan Robert Gonia pracownik Zespołu 
Parków Krajobrazowych Chełmińskiego i Nadwiślańskiego – przybliżył działania 
tej instytucji, ponadto jako współautor przewodnika turystycznego „Twierdza 
Chełmno” w bardzo ciekawy sposób przybliżył uczestnikom tematykę związaną  
z głównym akcentem całego Zlotu. Przewodnik ten również można było nabyć.  
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 W Inowrocławiu na IX WZAK-u Krzysztof Czerepowicki zaprezentował 
uczestnikom ponad 260 stronicowe opracowanie dokładnie ilustrujące historię 
działalności Kujawsko-Pomorskiego Kolegium Instruktorów Krajoznawstwa w la-
tach 1999-2014. Na X WZAK-u w siedzibie Gostynińsko-Włocławskiego Parku 
Krajobrazowego Lesław Urbankiewicz zaprezentował działalność Parku. XIII 
WZAK wiązać się będzie z prelekcjami Jacka Treichela z grudziądzkiego oddziału 
PTTK, który wykorzystując współczesne środki audiowizualne przedstawił „kolo-
rowy” referat pn. „Kolekcjonerstwo krajoznawcze – teraźniejszość i przyszłość” 
oraz śp. Andrzeja Hermanna z Oddziału Uniwersyteckiego w Toruniu, który przy-
bliżył temat głazów narzutowych znajdujących się na terenie województwa kujaw-
sko-pomorskiego.  

 Uroczystości rozpoczęcia niektórych Zlotów zaszczycają swoją obecnością, 
co podnosi rangę imprez, włodarze miast lub powiatów. I tak na V WZAK-u był 
obecny burmistrz Żnina – pan Leszek Jakubowski, wicestarosta Powiatu Chełmiń-
skiego – pan Zdzisław Gamański zaszczycił obecnością uczestników VI WZAK-u, 
na IV WZAK-u w bydgoskim Ratuszu powitał uczestników wiceprezydent miasta 
Bydgoszczy pan Wojciech Nowacki, w Kowalu na skwerze pod pomnikiem króla 
Kazimierza III Wielkiego burmistrz tego miasta – pan Eugeniusz Gołembiewski 
powitał uczestników wycieczki zlotowej włocławskiego X WZAK-u. Na otwartym 
spotkaniu uczestników IX Zlotu w Inowrocławiu była obecna pani Elżbieta Pi-
niewska wówczas radna, a obecnie przewodnicząca Sejmiku Województwa Kujaw-
sko-Pomorskiego. Na XV WZAK-u uczestników Zlotu gościł burmistrz Chełmna 
pan Artur Mikiewicz. Na wszystkich imprezach swoją obecnością zaszczycają pre-
zesi Oddziałów PTTK organizujących Zlot. 

 W roku 2020 podczas XIV WZAK-u uczestnicy brali udział w uroczystości 
upamiętniającej 100. rocznicę tzw. „Cudu nad Wisłą”, która odbyła się pod pomni-
kiem Poległych Obrońców Wisły 1920 r. Pod pomnikiem tym złożono kwiaty,  
a uroczystość zorganizował Urząd Miasta Włocławka wraz z Oddziałem Kujaw-
skim PTTK i Komendą Hufca ZHP Włocławek. 

 Oprócz wycieczek, pogadanek czy też prelekcji, a także otwartych spotkań 
krajoznawców w trakcie niektórych WZAK-ów uczestnicy mieli możliwość zasma-
kowania również rozrywki. Podczas IV WZAK-u w Bydgoszczy pod pomnikiem 
króla Kazimierza Wielkiego Bractwo Rycerskie – Kompania Janusza Brzozogłowe-
go zaprezentowała bardzo ciekawą i sugestywną inscenizację potyczki rycerzy pol-
skich z krzyżackimi. W Inowrocławiu na IX WZAK-u występy zespołu artystycz-
nego Stowarzyszenia Kobiet Wiejskich Gminy Inowrocław „Kruszowianki” umiliły 
Zlotową imprezę. 

 WZAK-i to także czas i miejsce na obejrzenie przygotowanych przez kole-
gów krajoznawców różnego rodzaju wystaw – podczas pierwszego pobytu we 
Włocławku w 2008 roku na III WZAK-u obejrzeć można było wystawę odznak 
krajoznawczych autorstwa Andrzeja Ziobrowskiego, grudziądzkie WZAK-i w 2012  
i 2019 roku, to wystawy zbiorów krajoznawczych Jacka Treichela, natomiast pod-
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czas IX WZAK-u w Inowrocławiu zobaczyć można było ciekawą wystawę krajo-
znawczą pochodzącą ze zbiorów honorowego prezesa Oddziału PTTK w Inowro-
cławiu Tadeusza Konieczki. XI WZAK w Toruniu, to mini wystawa odznak krajo-
znawczych przygotowana przez  Tomasza Puszczyńskiego z Konina. 

 Po każdym WZAK-u Krzysztof Czerepowicki dokonując kronikarskiego 
zapisu publikuje broszurę wydawaną w ramach Biblioteczki Wydawnictw Poży-
tecznych Krzysztofa Czerepowickiego (BWPKCz). Do tej pory wydanych zostało 
siedemnaście tomów – piętnaście z zrealizowanych WZAK-ów oraz szesnasty pod-
sumowujący dziesięć imprez i siedemnasty poświęcony piętnastu zlotom. 

 Do tej pory na jedenastu spośród piętnastu przeprowadzonych Zlotów ucze-
stnicy otrzymali pamiątkowe znaczki (buttony). Są ciekawą pamiątką.  

 Przewodnikami po trasach są koledzy Instruktorzy Krajoznawstwa, którzy 
posiadają też uprawnienia przewodnickie. Organizatorzy WZAK-ów starają się, aby 
uczestnicy mogli jak najwięcej zobaczyć, w szczególności miejsc bardzo ciekawych, 
miejsc, do których nie zawsze dociera się przy okazji indywidualnych wojaży – jak 
na przykład kościół seminaryjny pw. św. Witalisa we Włocławku czy podziemia 
kaplicy cmentarnej w zespole cmentarnym w Chodczu.  

 Po każdym WZAK-u Krzysztof Czerepowicki dokonując kronikarskiego 
zapisu publikuje broszurę wydawaną w ramach Biblioteczki Wydawnictw Poży-
tecznych Krzysztofa Czerepowickiego (BWPKCz). Do tej pory wydanych zostało 
siedemnaście tomów – piętnaście z zrealizowanych WZAK-ów oraz dwa podsu-
mowujące dziesięć oraz piętnaście imprez.  

 Programy wycieczek krajoznawczych są tak układane, aby uczestnicy mogli 
zdobyć odznaki krajoznawcze „funkcjonujące” w oddziałach organizatorów. I tak 
biorąc udział w Zlotach można było zdobyć dziewięć różnych regionalnych od-
znak: 

1. Miłośnik Twierdzy Grudziądz, 
2. Miłośnik Twierdzy Toruń, 
3. Przyjaciel Bydgoszczy, 
4. Wędrownik Pomorza i Kujaw, 
5. Znam Grudziądz i okolice, 
6. Miłośnik Twierdzy Chełmno,  
7. Turysta Chełmna, 
8. Znam Włocławek i okolice (stopień brązowy oraz srebrny), 
9. Znani Bydgoszczanie – Marian Rejewski. 

 Oprócz tego uczestnicy zwiedzając różne obiekty krajoznawcze, „zaliczają je” 
dla Odznaki Krajoznawczej Województwa Kujawsko-Pomorskiego – najważniej-
szej naszej kujawsko-pomorskiej odznaki. Jako ciekawostkę dodam, że uczestniczą-
cy we wszystkich piętnastu WZAK-ach mogli zdobyć tą odznakę w stopniach brą-
zowym oraz srebrnym. 
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 Od VII WZAK-u odbywającego się w Chełmnie na każdą imprezę przygo-
towywana jest i wywieszana zbiorowa lista uczestników wszystkich Zlotów. Są na 
niej nazwiska osób, które były na poszczególnych Zlotach. Lista ta cieszy się wiel-
kim zainteresowaniem. W roku 2021 zamiast listy ponad dwumetrowej długości 
przedstawiona została w postaci broszury formatu A4. Do tej pory we WZAK-ach 
uczestniczyło 225 osób. W tabeli znajdującej się poniżej liczba uczestników 
WZAK-ów wynosi 714. Różnica wzięła się z prostej przyczyny – niektórzy brali 
udział w Zlotach kilkukrotnie. Trzynaście osób uczestniczyło w naszych impre-
zach minimum 10 razy. Na chwilę obecną lista uczestniczących we wszystkich 
piętnastu dotychczasowych WZAK-ach została zminimalizowana do dwóch osób 
– są na niej Tadeusz Perlik z Oddziału Miejskiego im. Mariana Sydowa w Toruniu 
oraz Krzysztof Czerepowicki z Oddziału im. ks. ppłk. dr. Władysława Łęgi w Gru-
dziądzu. Na trzynastu Zlotach był Roman Kowalski z Oddziału Miejskiego w To-
runiu. Dwanaście WZAK-ów „zaliczyli” Kazimierz Andrzejewski z Oddziału Ku-
jawskiego z Włocławka, Jan Kamiński z Grudziądza, Marek Klain z Regionalnego 
Oddziału „Szlak Brdy” w Bydgoszczy, Bogumił Korzeniewski z Oddziału Prze-
wodnickiego w Toruniu. Jedenaście WZAK-ów odbyło się z udziałem Tadeusza 
Rauchfleisza z Grudziądza, Zygmunta Gdańca z Włocławka oraz śp. Zbysława 
Budzyńskiego ze Świecia. Natomiast na dziesięciu imprezach obecni byli Ewa 
Kamińska i Julia Nehring z Grudziądza oraz Andrzej Ziobrowski z Włocławka.  
 

LICZBA UCZESTNIKÓW, INSTRUKTORÓW KRAJOZNAWSTWA 

 miejscowość data zlotu 

Liczba 

uczestników ogółem 
instruktorów  

krajoznawstwa ogółem 

 
w tym z Gru-

dziądza 
 

w tym z Gru-
dziądza 

I WZAK Grudziądz 07.10.2006 42 12 29 10 

II WZAK Toruń 13-14.10.2007 45 5 33 5 

III WZAK Włocławek 24-25.10.2008 56 5 39 5 

IV WZAK Bydgoszcz 17-18.10.2009 51 5 30 5 

V WZAK Żnin 09-10.10.2010 37 3 28 2 

VI WZAK Borówno 08-09.10.2011 0 0 0 0 

VI WZAK Grudziądz 06-07.10.2012 55 26 33 18 

VII WZAK Grubno 05-06.10.2013 50 10 35 10 

VIII WZAK Sitnica 04-05.10.2014 45 8 32 7 

IX WZAK Inowrocław 03-04.10.2015 52 9 36 9 

X WZAK Włocławek 08-09.10.2016 53 5 26 5 

XI WZAK Toruń 14-15.10.2017 50 10 31 10 

XII WZAK Bydgoszcz 13-14.10.2018 52 10 32 10 
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XIII WZAK Grudziądz 05-06.10.2019 49 13 31 11 

XIV WZAK Włocławek 03-04.10.2020 32 6 20 6 

XV WZAK Chełmno 02-03.10.2021 45 5 23 5 

   714 132 458 118 

 

I Wojewódzki Zlot Aktywu Krajoznawczego Grudziądz 2006 – 07.10.2006 
 
Organizator: Oddział PTTK im. ks. ppłk. dr. Władysława Łęgi w Grudziądzu (śp. 
Henryk Stopikowski, śp. Stanisław Poręba, Tadeusz Rauchfleisz, śp. Piotr Mrozin-
ski, Tomasz Simiński-Stanny, śp. Ryszard Fierek, Krzysztof Czerepowicki).  
Baza: Klub Spółdzielni Mieszkaniowej „Centrum”. 
Cel imprezy: integracja krajoznawców w terenu województwa, uczczenie jubileuszy 
100-lecia Polskiego Towarzystwa Krajoznawczego i 85 rocznicy powołania PTK  
w Grudziądzu.  
Liczba uczestników: łącznie 42 osoby. 29 spośród uczestników WZAK-u było in-
struktorami krajoznawstwa: 1 – ZIK, 10 – IKP i 18 – IKR. Oprócz tej grupy wzię-
ło jeszcze udział 13 osób bez uprawnień instruktorskich.  
 Uczestnicy reprezentowali oddziały PTTK: Kujawski z Włocławka, Miejski 
im. Mariana Sydowa z Torunia, Regionalny „Szlak Brdy” z Bydgoszczy, przy Klubie 
POW z Bydgoszczy, Miejski z Bydgoszczy, ze Świecia, z Inowrocławia i z Lipna 
oraz Miejski z Płocka oraz Szamotuł. Byli oczywiście przedstawiciele organizatora – 
grudziądzkiego oddziału. 
 Podczas obrad Grudziądzkiego Sejmiku Krajoznawczego uczestnicy wysłu-
chali trzech rocznicowych referatów. Pierwszy z nich autorstwa śp. Henryka Stopi-
kowskiego nosił tytuł „Zarys działalności komisji krajoznawczych PTTK w Pol-
sce”. Drugi pt.: „100 lecie powstania PTK w Polsce i 85 rocznica powołania PTK 
w Grudziądzu” wygłosił Tadeusz Rauchfleisz. Natomiast śp. Stanisław Poręba 
przygotował i wygłosił referat pt.: „Grudziądzki” numer miesięcznika „Ziemia”  
z 1925 roku”.  
Zwiedzono: 
- grudziądzkie cmentarze – wojenny i wojskowy (garnizonowy), niektóre forty we-
wnętrznego pierścienia umocnień Twierdzy Grudziądz oraz grudziądzką Cytadelę;  
- Parski – schrony bojowe umocnień linii Osy z 1939 roku. 
Odznaki krajoznawcze: szesnastu uczestników części praktycznej zdobyło Odznakę 
Krajoznawczą „Miłośnik Twierdzy Grudziądz”. 
Wydawnictwo: „XVI Grudziądzki Sejmik Krajoznawczy oraz I Wojewódzki Zlot 
Aktywu Krajoznawczego Województwa Kujawsko-Pomorskiego WZAK Gru-
dziądz 2006”, październik 2006 r. Biblioteczka Wydawnictw Pożytecznych Krzysz-
tofa Czerepowickiego (BWPKCz) nr 36. 
 

II Wojewódzki Zlot Aktywu Krajoznawczego Toruń 2007 – 13/14.10.2007 
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Organizator: Oddział Miejski PTTK im. Mariana Sydowa w Toruniu (Henryk Mi-
łoszewski, Tadeusz Perlik, Marian Rochniński, Jerzy Okoński). 
Baza: Fort IV w Toruniu. 
Cel imprezy: popularyzowanie i propagowanie działalności krajoznawczej, udział  
w obchodach ogłoszonego przez ZG PTTK Roku Szlaków Turystycznych oraz 
promocja Odznaki Krajoznawczej „Miłośnik Twierdzy Toruń”. 
Liczba uczestników: łącznie 45 osób. 33 spośród uczestników WZAK-u było in-
struktorami krajoznawstwa: 2 – ZIK, 9 – IKP i 22 – IKR. Oprócz tej grupy wzięło 
jeszcze udział 12 osób bez uprawnień instruktorskich.  
 Uczestnicy reprezentowali oddziały PTTK: Kujawski z Włocławka, Prze-
wodnicki i Uniwersytecki z Torunia, Regionalny „Szlak Brdy” z Bydgoszczy, przy 
Klubie POW i Miejski z Bydgoszczy, ze Świecia, z Inowrocławia oraz z Grudzią-
dza. Byli oczywiście przedstawiciele organizatora – Oddziału Miejskiego z Torunia. 
Zwiedzono: 
- niektóre fortyfikacje Twierdzy Toruń (fort IV, kilkanaście schronów piechoty, 
artyleryjskich, pośrednich czy też amunicyjnych), 
- Piwnice – Centrum Astronomii Uniwersytetu Mikołaja Kopernika, a w nim naj-
większy teleskop w Polsce 90-centymetrowy zwierciadlany teleskop Schmidta-
Cassegraina, astrograf Drapera, dwa radioteleskopy: 15 metrowy oraz funkcjonujący 
od 1994 roku największy w Polsce i naszej części Europy – radioteleskop o średnicy 
czaszy anteny parabolicznej – 32 metry.  
Odznaki krajoznawcze: kilkunastu uczestników zdobyło Odznakę Krajoznawczą 
„Miłośnik Twierdzy Toruń”. 
Wydawnictwo: „II Wojewódzki Zlot Aktywu Krajoznawczego WZAK Toruń 
2007”, październik 2007 r. BWPKCz nr 48. 
 

III Wojewódzki Zlot Aktywu Krajoznawczego Włocławek 2008 – 
24/25.10.2008 

 
Organizator: Kujawski Oddział PTTK we Włocławku (śp. Helena Cieślak, Henryk 
Wasilewski, Kazimierz Andrzejewski, Wanda Pietrzykowska, Andrzej Ziobrowski, 
śp. Andrzej Szczepański).  
Baza: Szkolne Schronisko Młodzieżowe we Włocławku przy ul. Mechaników. 
Cel imprezy: uczczenie jubileuszu 100-lecia Kujawskiego Oddziału PTK-PTTK, 
propagowanie działalności krajoznawczej w środowiskach PTTK, promocja walo-
rów krajoznawczych Włocławka i okolicy, włączenie się do obchodów Roku Przy-
rody w PTTK czy wreszcie integracja środowisk krajoznawczych województwa ku-
jawsko-pomorskiego.  
Liczba uczestników: łącznie 56 osób – w tym 39 instruktorów krajoznawstwa  
(2 – ZIK, 11 – IKP, 26 – IKR) oraz 17 krajoznawców nie mających uprawnień in-
struktorskich.  
 Reprezentowane były Oddziały PTTK – Miejski, Akademicki i Przewodnicki 
z Torunia, Regionalny „Szlak Brdy”, Miejski i Wojskowy przy Klubie POW z Byd-
goszczy, z Grudziądza, ze Świecia, z Inowrocławia, z Kruszwicy i oczywiście Ku-
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jawski Oddział z Włocławka. Ponadto przedstawiciele województwa pomorskiego  
i wielkopolskiego.  
 Na włocławskim WZAK-u postanowiono zmienić nazwę zlotu. Dotychcza-
sowa – Wojewódzki Zlot AKTYWU KRAJOZNAWCZEGO została zamieniona 
na Wojewódzki Zlot AKTYWNYCH KRAJOZNAWCÓW. 
Zwiedzono: 
- włocławskie Obserwatorium Astronomiczne, 
- Izbica Kujawska – wystawa archeologiczna pn. „Kultura pucharów lejkowatych 
na Kujawach”; 
- Wietrzychowice – rezerwat archeologiczny; 
- Chodecz – późnobarokowe katakumby z 1799 roku; 
- Kłóbka – Kujawsko-Dobrzyński Park Etnograficzny; 
- Kowal – kościół pw. św. Urszuli; 
- Włocławek – katedra.  
Odznaki krajoznawcze: nie było w programie możliwości zdobycia odrębnej od-
znaki. 
Wydawnictwo: „III Wojewódzki Zlot Aktywnych Krajoznawców WZAK Włocła-
wek 2008”, listopad 2008 r. BWPKCz nr 64. 
 

                        IV Wojewódzki Zlot Aktywnych Krajoznawców  
Bydgoszcz 2009 – 17/18.10.2009 

 
Organizator: Regionalny Oddział PTTK „Szlak Brdy” w Byd-
goszczy (Marek Klain, Piotr i Anna Hartwich, Tadeusz Stenka).  
Baza: Szkolne Schronisko Młodzieżowe w Bydgoszczy przy 
ulicy Sowińskiego 5. 
Cel imprezy: uczczenie 70 rocznicy Kampanii Wrześniowej, 

promocja walorów krajoznawczych Bydgoszczy i okolic, możliwość zdobycia od-
znak krajoznawczych „Przyjaciel Bydgoszczy” oraz „Wędrownik Pomorza i Kujaw” 
oraz integracja środowisk krajoznawczych.  
Liczba uczestników: łącznie 51 osób – w tym 30 instruktorów krajoznawstwa  
(3 – ZIK, 9 – IKP, 18 – IKR) oraz 21 krajoznawców nie mających uprawnień in-
struktorskich.  
 Reprezentowane były oddziały PTTK w Grudziądzu, Świeciu, Kruszwicy, 
Miejski, Akademicki i Przewodnicki z Torunia, Regionalny „Szlak Brdy” oraz Woj-
skowy przy Klubie POW z Bydgoszczy. Ponadto przedstawiciele województwa 
pomorskiego i wielkopolskiego.  
 Organizatorzy IV WZAK-u po raz pierwszy w historii Zlotów przygotowali 
dla uczestników pamiątkową odznakę w postaci „buttona”. 
Zwiedzono: 
- Bydgoszcz: – Muzeum Okręgowe im. Leona Wyczółkowskiego; kompleks bu-
dynków młyńskich i spichrzy z XIX wieku z brukowaną ulicą Mennica; bydgoska 
Wenecja; katedra – Sanktuarium Matki Boskiej Pięknej Miłości „Madonny Bydgo-
skiej”; pomnik Walki i Męczeństwa Ziemi Bydgoskiej; pomnik Króla Kazimierza 
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Wielkiego; secesyjna zabudowa ul. Gdańskiej; rejs Bydgoskim Tramwajem Wod-
nym; 
- Kruszyn – Skansen Bojowy „Przedmoście Bydgoskie”; 
- Nakło nad Notecią – Muzeum Ziemi Krajeńskiej; 
- Gołańcz - kościół pw. Najświętszej Marii Panny oraz ruiny zamku Pałuków; 
- Kcynia – zabudowa rynku oraz kościół pw. Najświętszej Marii Panny;  
- Grocholin – późnogotycko-renesansowy dwór obronny oraz późnoklasycystyczny 
pałac; 
- Smogulec – kościół pw. św. Katarzyny i bł. Marii Pasterki. 
Odznaki krajoznawcze: uczestnicy zdobyli dwie odznaki krajoznawcze „Przyjaciel 
Bydgoszczy” oraz „Wędrownik Kujaw i Pomorza”. 
Wydawnictwo: „IV Wojewódzki Zlot Aktywnych Krajoznawców WZAK Byd-
goszcz 2009”, listopad 2009 r. BWPKCz nr 75. 
 

V Jubileuszowy Wojewódzki Zlot Aktywnych Krajoznawców  
Żnin 2010 – 09/10.10.2010 

 
Organizator: Pałucki Oddział PTTK (Czesław Łukomski, Zdzisław Małecki). 
Baza: Ośrodek Campingowy PTTK w Żninie przy ulicy Szkolnej 16.  
Cel imprezy: promocja walorów krajoznawczych Pałuk, a także integracja środo-
wisk krajoznawczych województwa kujawsko-pomorskiego.  
Liczba uczestników: W Zlocie uczestniczyło 37 osób w tym 28 instruktorów krajo-
znawstwa (2 – ZIK, 10 – IKP, 16 – IKR. Oprócz IK wywodzących się z woje-
wództwa kujawsko-pomorskiego w V WZAK-u brali udział przedstawiciele woje-
wództwa pomorskiego i wielkopolskiego. Reprezentowane były oddziały PTTK  
w Grudziądzu, Świeciu, Inowrocławiu, Miejski i Przewodnicki z Torunia, Kujawski 
z Włocławka, Miejski, Regionalny „Szlak Brdy” oraz Wojskowy przy Klubie POW 
z Bydgoszczy. Ponadto przedstawiciele województwa pomorskiego i wielkopolskie-
go.  
Zwiedzono: 
- Żnin – pomnik Fryderyka Chopina, Muzeum Ziemi Pałuckiej (dawny magistrat 
oraz baszta gotycka), Muzeum Sportów Motorowodnych; Aleja Sław Sportów Mo-
torowodnych; 
- Wenecja – Muzeum Kolei Wąskotorowej i ruiny zamku Krwawego Diabła We-
neckiego; 
- Biskupin – Muzeum Archeologiczne; 
- Marcinkowo Górne – pomnik księcia Leszka Białego; 
- Gąsawa – modrzewiowy kościółek pw. św. Mikołaja. 
Odznaki krajoznawcze: nie było w programie możliwości zdobycia odrębnej od-
znaki. 
Wydawnictwo: „V Jubileuszowy Wojewódzki Zlot Aktywnych Krajoznawców Żnin 
2010”, listopad 2010 r. BWPKCz nr 84. 
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VI Wojewódzki Zlot Aktywnych Krajoznawców Borówno 2011 – 
08/09.10.2011 

 
 VI Wojewódzki Zlot Aktywnych Krajoznawców „Borówno 2011”, niestety  
z naszej – krajoznawców – winy się nie odbył. Udało się namówić do organizacji 
tego zlotu kolegów z Oddziału PTTK przy Klubie Inspektoratu Wsparcia Sił 
Zbrojnych. Koledzy Ci z prezesem Oddziału Edwardem Kozanowskim zapewnili 
noclegi, pozyskali sponsorów, zarezerwowali wizyty w ciekawych miejscach Byd-
goszczy …. i na VI WZAK zgłosiło się 9 – słownie dziewięć – osób. A szkoda, bo 
przecież sami chcieliśmy, aby nasze spotkania się odbywały cyklicznie. VI Woje-
wódzki Zlot Aktywnych Krajoznawców przewodniczący Kujawsko-Pomorskiego 
Kolegium Instruktorów Krajoznawstwa został zmuszony go ODWOŁAĆ. 
 

VI Wojewódzki Zlot Aktywnych Krajoznawców  
Grudziądz 2012 – 06/07.10.2012 

 
Organizator: Oddział PTTK im. ks. ppłk. dr. Władysława 
Łęgi w Grudziądzu (Jan Kamiński, Ewa Kamińska, Regina 
Dubilis-Krużyńska, Krzysztof Czerepowicki, Henryk Pasik, 
Piotr Łukiewski, Maciej Wiśniewski oraz Michał Banaszew-
ski). 

Baza:  Zespół Placówek Szkolnych „Bursa” przy ul. Hallera. 
Cel imprezy: włączenie się do obchodów jubileuszu 90-lecia zorganizowanej dzia-
łalności turystyczno-krajoznawczej w Grudziądzu, promocja walorów krajoznaw-
czych Grudziądza i jego okolic poprzez możliwość zdobycia odznak krajoznaw-
czych „Znam Grudziądz i okolice” oraz „Miłośnik Twierdzy Grudziądz” oraz inte-
gracja środowisk krajoznawczych. 
Liczba uczestników: łącznie 55 uczestników, 33 spośród nich to instruktorzy krajo-
znawstwa – w tym: 2 – ZIK, 12 – IKP, 19 – IKR, pozostałe 22 osoby nie posiadały 
uprawnień instruktorskich.  
 Reprezentowane były oddziały z Bydgoszczy, Chełmna, Ciechocinka, Świe-
cia, Torunia, Włocławka oraz oczywiście Grudziądza. Na VI WZAK przybyli rów-
nież krajoznawcy z województwa zachodniopomorskiego – z Koszalina i ze Szcze-
cina oraz pomorskiego – z Gdyni. 
Zwiedzono: 
- Grudziądz – pomnik Tadeusza Bora-Komorowskiego, Sala Tradycji 8 Grudziądz-
kiego Batalionu Walki Radioelektronicznej im gen. bryg. Zygmunta Podhorskiego, 
Stacja Uzdatniania Wody MWiO, dwa forty wewnętrznego pierścienia „Festung 
Graudenz” – fort „Lasek Miejski” oraz bateria półpancerna „Leśny Dwór”, dawny 
budynek koszarowy grudziądzkich szkół lotniczych, pomnik Lotników,  cmentarze 
garnizonowy i wojenny, Cytadela,  
- Pokrzywno – pozostałości XIII-wiecznego zamku krzyżackiego, 
- Okonin – gotycki kościół pw. św. św. Kosmy i Damiana,  
- Mełno – założenie parkowe oraz cmentarz wojenny, 
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- osada Słupski Młyn – młyn wodny (obecnie mała elektrownia wodna), 
- Łasin – Muzeum Pożarnictwa Ziemi Pomorskiej,  
- Nogat – klasycystyczny dwór z XIX wieku oraz pomnik przyrody dąb „Chrobry”,  
- Gubiny – kościół filialny pw. św. Krzyża,  
- ścieżka dydaktyczna o tematyce przyrodniczo-leśnej,  
- Lisie Kąty – lotnisko sportowe Aeroklubu Nadwiślańskiego, 
- Grudziądz – Fort Tarpno oraz pomnik przyrody – wychodnia zlepieńców plejsto-
ceńskich.  
Odznaki krajoznawcze: Pełna realizacja programu zlotu umożliwiła jego uczestni-
kom zdobycie dwóch Odznak Krajoznawczych „Miłośnik Twierdzy Grudziądz” 
oraz „Znam Grudziądz i okolice”. 
Wydawnictwo: „VI Wojewódzki Zlot Aktywnych Krajoznawców Grudziądz 2012”, 
czerwiec 2013 r. BWPKCz nr 96. 
 

VII Wojewódzki Zlot Aktywnych Krajoznawców  
Chełmno – Grubno 2013 – 05/06.10.2013 

 
Organizator: Oddział PTTK im. Ziemi Chełmińskiej z Cheł-
mna (Zdzisław Gostomski, Tomasz Krzysztyniak, Władysław 
Flieger, Danuta Gostomska, Ilona Krzysztyniak, Janina Ro-
sińska, Stanisław Konowalik).  
Baza: internat Zespołu Szkół – Centrum Szkolenia Praktycz-
nego im. Ignacego Łyskowskiego w Grubnie.   

Cel imprezy: promocja walorów krajoznawczych Twierdzy Chełmno i regionu, in-
tegracja środowisk krajoznawców a także wymiana doświadczeń. 
Liczba uczestników: Zlot swoją obecnością zaszczyciło 35 instruktorów krajoznaw-
stwa. Dwie osoby to Zasłużeni IK, jedenaścioro to IK Polski, a 22 osoby posiada 
stopień IK Regionu. 15 osób spośród uczestników Zlotu nie posiadało uprawnień 
instruktorskich. Łącznie z organizatorami we WZAK-u brało udział 50 osób. 
 Reprezentowane były oddziały PTTK z Bydgoszczy, Chełmna, Ciechocinka, 
Grudziądza, Lipna, Świecia, Torunia, Włocławka oraz Żnina, a także z wojewódz-
twa pomorskiego (Gdynia i Gdańsk), zachodniopomorskiego (Koszalin), wielko-
polskiego (Konin) oraz po raz pierwszy lubelskiego (Chełm). 
Zwiedzono: 
- Grubno – tablica pamiątkowa upamiętniająca 70. rocznicę odzyskania przez Pol-
skę niepodległości i 68. rocznicę wyzwolenia Chełmna spod zaboru pruskiego, 
- Chełmno – pomnik ofiar Walki i Męczeństwa, koszary Korpusu Kadetów  
Nr 2, zabudowa miasta, 
- Starogród – Góra Zamkowa oraz kościół pw. św. Barbary, 
- Starogród – wozownia artyleryjska, 
- Kiełp – schron piechoty IR-1, 
- Kijewo Królewskie – kościół pw. św. Wawrzyńca,  
- Stolno – fort V Nałęcz Wschód (Nalenz Nordost), 
- Rybieniec – fort VII Rybieniec im. Skierskiego,  
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- Klamry – schron piechoty UR-4 oraz miejsce kaźni hitlerowców. 
Odznaki: „Miłośnik Twierdzy Chełmno” w stopniu brązowym i srebrnym oraz 
„Turysta Chełmna” w stopniu popularnym. 
Wydawnictwo: „VII Wojewódzki Zlot Aktywnych Krajoznawców Grubno koło 
Chełmna 2013”, październik 2013 r. BWPKCz nr 100. 
 

VIII Wojewódzki Zlot Aktywnych Krajoznawców  
Sitnica 2014 – 04/05.10.2014 

 
Organizator: Oddział Miejski PTTK w Lipnie (Jan Jagliński, 
Kazimierz Andrzejewski, Dorota Pączek-Bazela, Zdzisław 
Gostomski i Zygmunt Gdaniec). 
Baza: Gminny Ośrodek Wypoczynkowy (GOW) w Sitnicy 

niedaleko Rogowa w powiecie rypińskim.  
Cel imprezy: promocja walorów krajoznawczych powiatu lipnowskiego oraz inte-
gracja środowisk turystów i krajoznawców. 
Liczba uczestników: wyniosła 45. W tej liczbie było 32 instruktorów krajoznawstwa 
w tym: 2 – ZIK, 9 – IKP, 21 – IKR. 13 osób spośród uczestników Zlotu nie posia-
dało uprawnień instruktorskich.  
 Reprezentowane były oddziały: bydgoskie, z Chełmna, Ciechocinka, Gru-
dziądza, Torunia, Włocławka, Żnina oraz oczywiście Lipna. Na VIII WZAK przy-
byli również po raz kolejny krajoznawcy z województwa pomorskiego – z Gdyni  
i Gdańska, zachodniopomorskiego – z Koszalina, a także wielkopolskiego – z Ko-
nina.   
Zwiedzono: 
- Chrostkowo – drewniany kościół pw. św. Barbary,  
- Lipno – kino „Nawojka”, kościół ewangelicko-augsburski św. Trójcy, kościół pa-
rafialny pw. Wniebowzięcia NMP, ratusz, Pomnik Wdzięczności,  
- Konotopa – kaplica Matki Boskiej Bolesnej, 
- Obory – zespół klasztorny OO. Karmelitów, sanktuarium Matki Boskiej Obor-
skiej, 
- Nietrzeba – drewniany młyn na rzece Ruziec. 
Odznaki krajoznawcze: nie było w programie możliwości zdobycia odrębnej od-
znaki. 
Wydawnictwo: „VIII Wojewódzki Zlot Aktywnych Krajoznawców Sitnica 2014”, 
październik 2014 r. BWPKCz nr 104. 

IX Wojewódzki Zlot Aktywnych Krajoznawców 
 Inowrocław 2015 – 03/04.10.2015 

 
Organizator: inowrocławski Oddział PTTK (Andrzej Dar-
gacz, Radosław Balmowski, Teresa Buraczewska, Urszula 
Żurawska, Iwona Przybyła, Sebastian Owczarek). 
Baza: „Lew – Hostel” w Inowrocławiu. 



 13 

Cel imprezy: promocja walorów krajoznawczych miasta Inowrocławia oraz powiatu 
inowrocławskiego a także integracja środowisk turystów i krajoznawców. 
Liczba uczestników: W Zlocie wzięło udział 36 instruktorów krajoznawstwa – pię-
cioro spośród uczestników, to posiadacze Honorowego Tytułu Zasłużonego In-
struktora Krajoznawstwa, 10 to IKP, a 21 osób jest posiadaczami uprawnień IKR. 
16 osób spośród uczestników Zlotu nie posiadało uprawnień instruktorskich. 
Łączna liczba uczestników wraz z organizatorami wyniosła 52.  
 Reprezentowane były oddziały: z terenu województwa kujawsko-pomor-
skiego (Miejski i Przewodnicki z Torunia, „Szlak Brdy” i przy Klubie IWSpSZ  
z Bydgoszczy, z Grudziądza, Żnina, Włocławka, Świecia, Lipna) oraz lubelskiego 
(Chełm), zachodniopomorskiego (Koszalin), pomorskiego (Gdynia, Gdańsk, 
Tczew, Malbork) i wielkopolskiego (Poznań). 
Zwiedzono: 
- Inowrocław – Instytut Prymasa Józefa Glempa, stała wystawa solnictwa, kościół 
Imienia Najświętszej Maryi Panny – zwany „ruiną”, kościół pw. Zwiastowania Naj-
świętszej Maryi Panny, Park Zdrojowy – słynny paw – zegar słoneczny, dywany 
kwiatowe, ławeczka generała Sikorskiego, muszla koncertowa, ogrody papieskie, 
pijalnia wód mineralnych z chatą kujawską, ławeczką teściowej oraz palmiarnią oraz 
przepiękna tężnia,  
- Markowice – bazylika mniejsza pw. Nawiedzenia Najświętszej Marii Panny – 
sanktuarium Królowej Miłości i Pokoju – Pani Kujaw, 
- Kruszwica – Mysia Wieża, 
- Góra – kościół i cmentarz z nagrobkiem Stanisława Przybyszewskiego z 1931 ro-
ku,  
- Pieranie – drewniany kościół pw. św. Mikołaja zwany „Kujawską Częstochową”. 
Odznaki krajoznawcze: nie było w programie możliwości zdobycia odrębnej od-
znaki. 
Wydawnictwo: „IX Wojewódzki Zlot Aktywnych Krajoznawców Inowrocław 
2015”, październik 2015 r. BWPKCz nr 106. 
 

X Jubileuszowy Wojewódzki Zlot Aktywnych  
Krajoznawców  

im. Heleny Cieślak Włocławek 2016 – 08/09.10.2016 
 
Organizator: Kujawski Oddział PTTK we Włocławku (Jerzy 
Chudzyński, śp. Andrzej Szczepański, Magda Pinter, Zyg-
munt Gdaniec, Henryk Wasilewski). 
Baza:  Hotel „Kujawy” we Włocławku. 

Cel imprezy: promocja walorów krajoznawczych Kujaw Wschodnich i Ziemi Do-
brzyńskiej, włączenie się w obchody Roku Krajoznawstwa Polskiego, uczczenie śp. 
Heleny Cieślak. 
Liczba uczestników: W Zlocie wzięło udział 26 instruktorów krajoznawstwa w tym: 
pięć osób było posiadaczami Honorowego Tytułu Zasłużonego Instruktora Krajo-
znawstwa, 6 – IKP, 15 – IKR. 27 osób spośród uczestników Zlotu nie posiadało 
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uprawnień instruktorskich. Łączna liczba uczestników wraz z organizatorami wy-
niosła 53.  
 Reprezentowane były oddziały PTTK z Bydgoszczy, Chełmna, Grudziądza, 
Torunia oraz oczywiście Włocławka. Na X WZAK przybyli również po raz kolejny 
krajoznawcy z województwa śląskiego (Katowice), pomorskiego (Tczew, Malbork, 
Gdańsk, Gdynia), zachodniopomorskiego (Koszalin), a także wielkopolskiego (Po-
znań). 
Zwiedzono:  
- Dobrzyń nad Wisłą – Góra Zamkowa, kościół pw. Wniebowzięcia Najświętszej 
Maryi Panny; 
- Czarne – drewniany kościółek pw. św. Michała Archanioła, 
- Bobrowniki – ruiny zamku obronnego, 
- Włocławek – kościół seminaryjny pw. św. Witalisa, bazylika katedralna pw. Wnie-
bowzięcia NMP, Muzeum Diecezjalne, nadwiślańskie bulwary, kościół pw. św. Jana 
Chrzciciela, 
- Chodecz – zespół budynków cmentarnych (kaplica św. Jakuba, katakumby i szpi-
tal (dom braci szpitalnych), 
- Kłóbka – Kujawsko-Dobrzyński Park Etnograficzny (skansen, pałacyk Orpiszew-
skich), 
- Kowal – pomnik króla Kazimierza III Wielkiego, Gostynińsko-Włocławski Park 
Krajobrazowy (Rycykowy Zakątek),  
- Wieniec Zdrój – uzdrowisko. 
Odznaki krajoznawcze: Uczestnicy zdobyli Odznakę Turystyczno-Krajoznawczą 
„Znam Włocławek i okolice” w stopniu brązowym. 
Wydawnictwo: „X Jubileuszowy Wojewódzki Zlot Aktywnych Krajoznawców im. 
Heleny Cieślak Włocławek 2016”, październik 2016 r. BWPKCz nr 108. 
 

XI  Wojewódzki Zlot Aktywnych Krajoznawców  
Toruń 2017 – 14/15.10.2017 

 
Organizator: Oddział Miejski PTTK im. Mariana Sydowa  
w Toruniu (Henryk Miłoszewski, Tadeusz Perlik, Hanna 
Czech, Zdzisław Grabowski, Marian Rochniński). 
Baza:  Dom Turysty PTTK w Toruniu. 

Cel imprezy: integracja środowisk krajoznawców i turystów, promocja działań do-
tyczących Roku 2017 „Wisła łączy”, promocja walorów krajoznawczych Miasta  
i Powiatu Toruńskiego. 
Liczba uczestników: W Zlocie wzięło udział 31 instruktorów krajoznawstwa w tym: 
sześć osób było posiadaczami Honorowego Tytułu Zasłużonego Instruktora Kra-
joznawstwa, 9 – IKP, 16 – IKR. 19 osób spośród uczestników Zlotu nie posiadało 
uprawnień instruktorskich. Łączna liczba uczestników wraz z organizatorami wy-
niosła 50.  
 Reprezentowane były oddziały PTTK z Bydgoszczy, Świecia, Włocławka, 
Żnina, Chełmna, Grudziądza oraz oczywiście Torunia. Na X WZAK przybyli rów-
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nież po raz kolejny krajoznawcy z województwa pomorskiego (Tczew, Malbork, 
Gdańsk, Gdynia), zachodniopomorskiego (Koszalin), a także śląskiego (Mysłowi-
ce). 
Zwiedzono:  
- Grzywna – najstarszy gotycki kościół Ziemi Chełmińskiej pw. św. Katarzyny 
Aleksandryjskiej, 
- Chełmża – bazylika konkatedralna pw. św. Trójcy; pomnik błogosławionej Juty  
i biskupa Heidenryka wraz z makietą miasta z czasów średniowiecza oraz rynek, 
- Przeczno – kościół pw. Podwyższenia Krzyża Świętego, grodzisko na wzgórzu za 
wsią, 
- Bierzgłowo – kościół pw. Wniebowzięcia NMP, odrestaurowany w 2011 roku 
wiatrak koźlaka z 1867 roku, 
- Zamek Bierzgłowski – zamek krzyżacki, cmentarz rodowy Hasbachów, kamień 
pamiątkowy poświęcony Poehlerowi i tablica nagrobna – pruskiego generała Carla 
Gustava Beckera, 
- Toruń – Rynek Staromiejski z jego zabudową, Muzeum Toruńskiego Piernika, 
zabudowa Rynku Nowomiejskiego, kościół pw. św. Jakuba, ruiny zamku krzyżac-
kiego, mury obronne oraz Bulwar Filadelfijski z nabrzeżem Wisły.  
Odznaki krajoznawcze: nie było w programie możliwości zdobycia odrębnej od-
znaki. 
Wydawnictwo: „XI Wojewódzki Zlot Aktywnych Krajoznawców Toruń 2017”, 
grudzień 2017 r. BWPKCz nr 111. 
 

XII  Wojewódzki Zlot Aktywnych Krajoznawców  
Bydgoszcz-Koronowo 2018 – 13/14.10.2018 

 
Organizator: Regionalny Oddział PTTK „Szlak Brdy” w Byd-
goszczy (Marek Klain, Tomasz Stenka, Elżbieta Żurańska, 
Elżbieta Kamińska, Hanna Ryszewska, Bartosz Masiełajć, 
Piotr Kluszczyński, Tadeusza Frymark). 

Baza:  Schronisko Młodzieżowe PTSM w Bydgoszczy. 
Cel imprezy: integracja kujawsko-pomorskiego środowiska krajoznawców, promo-
cja walorów krajoznawczych Bydgoszczy i Ziemi Koronowskiej, uczczenie 100 
rocznicy Odzyskania Niepodległości. 
Liczba uczestników: W Zlocie wzięło udział 32 instruktorów krajoznawstwa w tym: 
siedem osób było posiadaczami Honorowego Tytułu Zasłużonego Instruktora 
Krajoznawstwa, 6 – IKP, 19 – IKR. 20 osób spośród uczestników Zlotu nie posia-
dało uprawnień instruktorskich. Łączna liczba uczestników wraz z organizatorami 
wyniosła 52.  
 Reprezentowane były oddziały PTTK z Torunia, Świecia, Włocławka, Żni-
na, Inowrocławia, Chełmna, Grudziądza oraz oczywiście Bydgoszczy. Na  
X WZAK przybyli również po raz kolejny krajoznawcy z województwa pomorskie-
go (Gdańsk), zachodniopomorskiego (Koszalin), a także wielkopolskiego (Złotów  
i Konin). 
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Zwiedzono:  
- Bydgoszcz – leżące obiekty na szlakach śladami Józefa Święcickiego, śladami Ma-
riana Rejewskiego oraz Kanału Bydgoskiego, 
-  Tryszczyn – Muzeum Ściśle Tajne, 
- Byszewo – kościół pw. Świętej Trójcy – Sanktuarium Matki Boskiej Byszewskiej 
Królowej Krajny,  
- Koronowo – najwyższy w Europie most kolejki wąskotorowej, pocysterski zespół 
klasztorny z bazyliką pw. Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny.  
Odznaki krajoznawcze: Uczestnicy zdobyli Regionalną Odznakę Krajoznawczą 
„Znani Bydgoszczanie – Marian Rejewski”. 
Wydawnictwo: „XII Wojewódzki Zlot Aktywnych Krajoznawców Bydgoszcz 
2018”, grudzień 2018 r. BWPKCz nr 114. 
 

XIII  Wojewódzki Zlot Aktywnych Krajoznawców 
 im. Zbysława Budzyńskiego 

Grudziądz 2019 – 05/06.10.2019 
 
Organizator: Komisja Krajoznawcza Oddziału PTTK im. 
ks. ppłk. dr. Władysława Łęgi w Grudziądzu (Jan Kamiński, 
Krzysztof Czerepowicki, Regina Dubilis-Krużyńska, Ewa 
Kamińska, Beata Lewandowska, Piotr Łukiewski). 

Baza:  Zespół Placówek Młodzieżowych „Bursa” przy ul. Hallera 37. 
Cel imprezy: integracja środowisk turystów i krajoznawców, wymiana doświadczeń 
krajoznawczych, propagowanie krajoznawstwa i turystyki jako formy czynnego wy-
poczynku, promocja walorów Grudziądza i jego okolic, zdobywanie odznak tury-
stycznych i krajoznawczych, upamiętnienie tragicznie zmarłego śp. Zbysława Bu-
dzyńskiego. 
 Dopełnieniem XIII Wojewódzkiego Zlotu Aktywnych Krajoznawców im. 
Zbysława Budzyńskiego Grudziądz 2019 był dzień 25 października 2019 roku.  
W tym dniu bowiem główni organizatorzy tej imprezy – komandor WZAK-u Jan 
Kamiński oraz przewodniczący K-P KIK Krzysztof Czerepowicki udali się do 
Świecia. Celem ich pobytu w tej miejscowości była wizyta na cmentarzu komunal-
nym i zapalenie znicza na grobie naszego Przyjaciela, patrona WZAK-u Zbysława 
Budzyńskiego.  
Liczba uczestników: łącznie 49 osób – w tym 31 instruktorów krajoznawstwa  
(8 – ZIK, 7 – IKP, 16 – IKR) oraz 18 osób nie mających uprawnień instruktor-
skich.  
 Reprezentowane były oddziały PTTK w Grudziądzu, Chełmnie, Miejski, 
Uniwersytecki i Przewodnicki z Torunia, Kujawski z Włocławka, Regionalny „Szlak 
Brdy” oraz Wojskowy przy Klubie Inspektoratu Wsparcia Sił Zbrojnych z Byd-
goszczy. Ponadto byli przedstawiciele województwa pomorskiego (Gdańsk, Gdy-
nia, Tczew, Sopot), zachodniopomorskiego (Koszalin, Szczecin) i śląskiego (My-
słowice).  
Zwiedzono:  
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- Grudziądz – zajezdnia tramwajowa MZK,  zabytkowa oczyszczalnia i przepom-
pownia ścieków MWiO, 
-  Nowa Wieś – oczyszczalnia ścieków MWiO, 
- Zakurzewo – Zakład Gospodarki Odpadami i Centrum Edukacji Ekologicznej, 
- Mątawy – kościół pw. NMP Królowej Polski,  
- Kończyce – zabytkowa przepompownia na rzece Mątawa,  
- Płochocin – kościół pw. św. Wawrzyńca i Matki Kościoła, 
- Bąkowo – pięć dębów – pomników przyrody, 
- Mniszek – miejsce zbrodni nazistowskiej, 
- Świecie – ścieżka dydaktyczna na Diabelcach, Muzeum Pożarnictwa Ochotniczej 
Straży Pożarnej, Izba Regionalna Ziemi Świeckiej, klasztor pobernardyński z ko-
ściołem pw. Niepokalanego Poczęcia NMP,  
- Sartowice – kościół pw. św. Barbary. 
Odznaki krajoznawcze: Uczestnicy otrzymali potwierdzenia („wlepki”) na potrzeby 
weryfikacji Odznaki Krajoznawczej Województwa Kujawsko-Pomorskiego i innych 
regionalnych odznak krajoznawczych. 
Wydawnictwo: „XIII Wojewódzki Zlot Aktywnych Krajoznawców Grudziądz 
2019”, październik 2019 r. BWPKCz nr 115. 
 

XIV  Wojewódzki Zlot Aktywnych Krajoznawców 
Włocławek 2020 – 03/04.10.2020 

 
Organizator: Oddział Kujawski PTTK we Włocławku (Jerzy 
Chudzyński, Henryk Wasilewski, Magdalena Pinter, Kazi-
mierz Andrzejewski, śp. Andrzej Szczepański, Krzysztof Cie-
czkiewicz, Zygmunt Gdaniec). 
Baza:  Zajazd „Gościniec” we Włocławku ul. Toruńska 104 

A. 
Cel imprezy: promocja walorów krajoznawczych Kujaw, uczczenie 100 rocznicy 
„Bitwy Warszawskiej 1920 r.”, integracja środowiska krajoznawców, wymiana do-
świadczeń, uzupełnienie wiedzy z zakresu działań Wojska Polskiego podczas wojny 
polsko-bolszewickiej 1920 r. na terenie Kujaw Wschodnich. 
Liczba uczestników: Ze względu na panującą pandemię (SARS-CoV 2) we Wło-
cławku zjawiło się 32 uczestników reprezentujących środowiska krajoznawców od-
działów PTTK z Torunia, Chełmna, Bydgoszczy, Grudziądza oraz Ciechocinka. 
We WZAK-u uczestniczyli oczywiście również włocławscy krajoznawcy. Na XIV 
WZAK przybyli po raz kolejny krajoznawcy z województw zachodniopomorskie-
go, śląskiego a także pomorskiego. W tej liczbie 20 to instruktorzy krajoznawstwa 
(7 – ZIK, 5 – IKP, 8 – IKR) oraz 12 osób nie mających uprawnień instruktorskich.  
Zwiedzono:  
- Sarnowo, Wietrzychowice, Gaj Stolarski – megality na Kujawach,  
- Brześć Kujawski – pozostałości XIV wiecznych murów miejskich, podominikań-
ski kościół klasztorny pw. św. Michała Archanioła, pomnik króla Polski Władysła-
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wa I Łokietka oraz klasycystyczny ratusz, kościół parafialny pw. św. Stanisława Bi-
skupa Męczennika,  
- Lubraniec – synagoga, pomnik Poległych za Wolną i Niepodległą Polskę, pomnik 
Jana Pawła II, 
- Izbica Kujawska – kościół pw. Wniebowzięcia NMP, pomnik Fryderyka Chopina,  
- Chodecz – kościół pw. św. Jakuba i zespół budynków cmentarnych (katakumby, 
szpital i kościół),  
- Włocławek – Pomnik Poległych Obrońców Wisły 1920 r., Centrum Kultury 
„Browar B”, Kolekcja Miar i Wag. 
Odznaki krajoznawcze: Uczestniczący po raz pierwszy we włocławskim WZAK-u 
zdobyli Odznakę Turystyczno-Krajoznawczą „Znam Włocławek i okolice” w sto-
pniu brązowym, a biorący udział po raz drugi zdobyli Odznakę Turystyczno-
Krajoznawczą „Znam Włocławek i okolice” w stopniu srebrnym. 
Wydawnictwo: „XIV Wojewódzki Zlot Aktywnych Krajoznawców Włocławek 
2020”, październik 2020 r. BWPKCz nr 118. 

 

XV Jubileuszowy Wojewódzki Zlot Aktywnych Krajo-
znawców  Chełmno 2021 – 02/03.10.2021 

 
Organizator: Oddział PTTK im. Ziemi Chełmińskiej  
w Chełmnie (Zdzisław Gostomski, Tomasz Krzysztyniak, 
Janina Rosińska, Danuta Gostomska, Jan Krzysztyniak, 
Zofia Krzysztyniak, Ilona Krzysztyniak, Jadwiga Osika). 
Baza:  Ośrodek „Nad Jeziorem” Chełmno ul. gen. J. Ja-

strzębskiego 5. 
Cel imprezy: integracja środowiska krajoznawców, promocja walorów krajoznaw-
czych Chełmna i Chełmińskiego Parku Krajobrazowego. 
Liczba uczestników: łącznie 45 osób – w tym 23 instruktorów krajoznawstwa  
(8 – ZIK, 7 – IKP, 8 – IKR) oraz 22 osoby nie mające uprawnień instruktorskich.  
 Reprezentowane były oddziały PTTK w Grudziądzu, Miejski i Przewodnicki 
z Torunia, Kujawski z Włocławka, Regionalny „Szlak Brdy” oraz oczywiście  
z Chełmna. Ponadto byli przedstawiciele województwa pomorskiego (Gdańsk, 
Gdynia, Malbork, Tczew), zachodniopomorskiego (Koszalin), warmińsko-mazur-
skiego (Elbląg) i śląskiego (Mysłowice).  
Zwiedzono:  
- Kokocko – kościół pw. Niepokalanego Serca Najświętszej Maryi Panny, 
- Ostromecko – zespół pałacowo-parkowy, pałac Nowy, pałac Stary, kolekcja for-
tepianów i akordeonów,  
- Boluminek – kościół pw. św. Wojciecha i Katarzyny, 
- Bajerze – zespół pałacowo-parkowy, kaplica pw. Chrystusa Króla,  
- Chełmno - ratusz, Muzeum Ziemi Chełmińskiej, kościoły pw. Apostołów św.św. 
Piotra i Pawła, św.św. Jakuba i Mikołaja, Wniebowzięcia NMP. 
Odznaki krajoznawcze: certyfikaty uprawniające do noszenia Odznaki Krajoznaw-
czej „Turysta Chełmna” w różnych stopniach. 
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Wydawnictwo: „XV Jubileuszowy Wojewódzki Zlot Aktywnych Krajoznawców 
Chełmno 2021”, październik 2021 r. BWPKCz nr 119. 
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